
Comune di
Vermezzo con Zelo
Piazza Comunale, 4 20080 Vermezzo con Zelo (MI)

C.F./P.IVA: 10708190961

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

10 16-01-2020
 

Servizio: Servizio Amministrativo

 

Responsabile del Servizio: PASTORI VIVIANA

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE SERVIZIO SORVEGLIANZA SANITARIA E NOMINA
RSPP PERIODO 2020/2022 - PROCEDURA SINTEL

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n.2 del 09/01/2020 con la quale sono state assegnate le risorse ai
Responsabili per l’anno 2020, in attesa di approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022;
Dato atto che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è necessario
avvalersi del disposto dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, così come novellato dal D.Lgs.
118/2011 e modificato dal D.Lgs 126/2014, che si richiama integralmente;
Premesso che in data 31/12/2019 è scaduto l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e
nomina RSPP ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e smi;
Dato atto pertanto che risulta necessario provvedere ad un nuovo affidamento per i servizi di cui sopra
per il Comune di Vermezzo con Zelo per il periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2022;
Precisato che il servizio di cui sopra prevede:
PER SERVIZIO SORVEGLIANZA SANITARIA ( ai sensi del D.Lgs. 81/2008):

Gestione globale del servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi di quanto previsto dal decreto di
cui sopra impegnandovi a fornire il medico competente, individuandolo tra professionisti
qualificati ed in possesso dei requisiti di legge. 

L’attività deve garantire:
la messa a punto di un protocollo di esami strumentali e di laboratorio integrativi alle visite
preventive e periodiche;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



l’esecuzione di visite mediche periodiche ai dipendenti e formulazione di un giudizio di idoneità
alla mansione;
la spiegazione ai diretti interessati degli esiti della visita medica e degli esami integrativi
effettuati (con relativa consegna di copia del referto di questi ultimi);
la realizzazione di sopralluoghi semestrali/annuali presso la nostra sede, realizzati
congiuntamente al responsabile del Servizio di Prevenzione e protezione e al rappresentante dei
Lavoratori per la sicurezza;
la partecipazione alle riunioni periodiche del Servizio di Prevenzione e Protezione;
la stesura di una relazione sanitaria annuale sulle attività svolte che sarà presentata e discussa nel
rispetto dell’obbligo della riservatezza per i dati sanitari dei singoli soggetti nell’ambito della
riunione periodica del Servizio di prevenzione e protezione e, su richiesta consegnata all’ASL
competente per territorio;
prendere atto di eventuali modifiche alla dotazione organica comunicate dall’Amministrazione
comunale (nuove assunzioni, cessazioni).

PER L’INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (ai
sensi degli articoli 31 e seguenti D.Lgs. 81/2008:

Fornire il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), tramite personale
selezionato e qualificato ed in possesso sei requisiti di legge; 

L’RSPP, dovrà provvedere alle seguenti attività:
individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all’individuazione delle misure
per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla
base della specifica conoscenza dell’organizzazione aziendale;
supporto diretto per la posa in opera di segnaletica, presidi sanitari, presidi antincendio ed altro,
se necessario, su esplicita richiesta del datore di lavoro;
proporre programmi di formazione ed informazione dei lavoratori ;
partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza in ottemperanza al
Decreto; 
partecipare, una volta all’anno, alla riunione periodica di prevenzione e protezione di cui
all’articolo 35 del Decreto, quando prevista per legge;

Verificato che l’art. 1 comma 450 della L.296/2006 e smi impone l’obbligo alle amministrazioni statali
e periferiche (omissis) per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, di
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici,
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure;
Atteso che Regione Lombardia ha messo a disposizione di tutti gli Enti pubblici presenti sul territorio
lombardo la piattaforma SINTEL – Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia, per
lo svolgimento delle procedure di affidamento da gestire con sistemi telematici;
Precisato che il ricorso al mercato elettronico Sintel favorisce soluzioni operative immediate e
facilmente sviluppabili, consentendo di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e di
ridurre i tempi ed i costi di acquisto;
Precisato altresì che l’importo del servizio oggetto del presente atto è inferiore ad € 40.000,00 e che ai
sensi del comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, è possibile procedere mediante affidamento
diretto;
Dato atto pertanto che, sulla base delle premesse di cui sopra, si è provveduto ad avviare la procedura
di affidamento diretto attraverso la procedura “Rdo per richiesta di preventivo” sulla piattaforma
SINTEL (ID 120383637 del 13/01/2020) per la gestione dei servizi di sorveglianza sanitaria e nomina
RSPP del Comune di Vermezzo con Zelo:

per il periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2022, 
sulla base del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016
per un importo a base d’asta di € 3.347,00 annua oltre Iva 
invitando la Ditta A.P. Group S.r.l. di Vigevano (PV), ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs
50/2016;
codice Cig assegnato alla procedura: Z352B849C7
categoria merceologica: CPV 79417000 “Servizi di consulenza in materia di sicurezza”

Preso atto che è stata predisposta la necessaria documentazione per la procedura Sintel, conservata agli
atti;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Precisato che entro il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta (16/01/2020 ore 12:00), la
Ditta A.P. Group S.r.l. ha fatto pervenire la propria proposta per un importo complessivo pari ad €
3.321,75 annui oltre Iva;
Rilevato che l’offerta presentata dalla Ditta A.P. Group S.r.l. è risultata congrua;
Richiamato il vigente Decreto Sindacale n. 17 del 24/12/2019 di nomina della sottoscritta a
Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona;
Ravvisata la propria competenza di provvedere ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs n.165/2001 e
della vigente struttura organizzativa dell’ente;
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi:

art. 6 bis L. n.241/1990
art. 6 e 7del D.P.R. n.62/2013

Atteso che la sottoscritta Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto
di interessi, neanche potenziale;
Visti:

il D.Lsg n.267/2000
il D.Lsg n.165/2001

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile procedente rilascia
anche il parere di regolarità amministrativa di cui all’art. 147Bis comma 1 del D.Lgs n.267/2000;
Di dare atto altresì che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento
è stato richiesto il CIG (Codice Identificativo Gare), in base a quanto previsto dalla deliberazione
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, servizi e forniture e che lo stesso è CIG:
Z352B849C7;

DETERMINA
Di riportare tutto quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di aggiudicare in via definitiva alla Ditta A.P. Group S.r.l. di Vigevano (PV) – Corso Genova,
57/A – P.IVA 11161550154 il servizio di sorveglianza sanitaria e nomina RSPP per il periodo
dal 01/01/2020 al 31/12/2022, per un importo complessivo pari ad €3.321,75 annui oltre Iva,
come risultante dal Report relativo all’esito della procedura SINTEL di Regione Lombardia - ID
120383637.

1.

Di comunicare il presente atto, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs 50/2016 alla Ditta A.P. Group S.r.l.
di Vigevano (PV).

2.

Di dare atto che, in attesa di approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022, si provvederà
con successivo atto ad assumere il relativo impegno di spesa.

3.

Di stabilire ai sensi della L. 136/2010, che i beneficiari si assumono tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed
integrazioni.

4.

Di dare atto che la spesa è imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a
scadere, ovvero entro il 31/12/2020.

5.

Di disporre la registrazione del presente atto per la pubblicazione all’albo pretorio online.6.

 

Il Responsabile
VIVIANA PASTORI

 
Ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente determinazione
avente ad oggetto: AGGIUDICAZIONE SERVIZIO SORVEGLIANZA SANITARIA E NOMINA
RSPP PERIODO 2020/2022 - PROCEDURA SINTEL si ritiene regolare sotto il profilo tecnico e si
attestano la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

 
DETERMINAZIONE N.10 DEL 16-01-2020
 
Vermezzo con Zelo, 16-01-2020

Il Responsabile
VIVIANA PASTORI

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Determinazione del responsabile n° 10/2020

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE SERVIZIO SORVEGLIANZA SANITARIA E NOMINA RSPP
PERIODO 2020/2022 - PROCEDURA SINTEL

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato
all’Albo Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 16-01-2020 per giorni 15
consecutivi.

 

 

Vermezzo con Zelo, 16-01-2020

 

Il Responsabile della Pubblicazione

VIVIANA PASTORI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.


